(1) 1 Reg., 8, 10-18.

siderarlas con tanta mayor atención, cuanto que si se las ignora, no se las puede evitar (1). Santo Tomás, el ángel de las escuelas, dice como San Gregorio: «Este derecho no era debido al rey, según la institución divina; pero antes bien se predecia la usurpación de los reyes, que se crean derechos inicuos cuando degeneran en tiranía y despojan á sus súbditos. Y esto se explica por lo que se añade al fin: *Vosotros sereis sus esclavos*; lo que propiamente pertenece á la tiranía, pues los tiranos reinan sobre sus súbditos como sobre sus esclavos. Tambien Samuel les decia esto para asustarles y para impedir que pidiesen un rey; pues la Escritura añade: *Pero el pueblo no quiso oír la voz de Samuel* (2).»

En cuanto á la amenaza que les hace Samuel de que no serian oídos cuando clamaran contra la tiranía de sus principes, dáales á entender que merecian bien este rigor por preferir al reinado siempre bendito de Dios, el reinado, tan fácilmente abusivo, de un hombre.

Sin embargo, veremos al Eterno por minis-

(1) Cum ergo jus regis prædictum, nimirum in unius carnalis præpositi conversatione ostenditur, quod carnales cæteri ex tyrannide acturi sunt, non quod electi debeant imitari. Nam in eadem Regum historia legitur. Quia cum rex Achab Naboth vineam abstulit, iram omnipotentis Dei incurrit. Hic vero cum jus regis prædicatur, agri, vineæ, et optima oliveta tollenda esse memorantur. Cum ergo hic prædicatur quod commissum illic punitum est; ostendit quod divino judicio non jubetur. Quare et electus rex David cum ad edificandum altare Domino Ornam Jebussæi aream peteret, regio illo tyrannorum jure non uti voluit; cum eam accipere nulla tenus acquiesceret, nisi ante pro ea dignum præterium dedisset. Quia igitur ea quæ in jure regio continentur vitanda potius quam imitanda prædicuntur, eo subtilius consideranda sunt quo vitari nequeunt, si nesciuntur. (S. Greg. Mag. In Reg., lib. IV, c. II.)

(2) Illud jus non debebatur regi ex institutione divina, sed magis prænunciabatur usurpatio regum, qui sibi jus iniquum constituunt in tyrannidem degenerantes et súbditos deprædantes; et hoc patet per hoc, quod in fine subdit: *Vosque eritis ei servi*. Quod proprie pertinet ad tyrannidem, quia tyranni suis súbditis principantur, ut servis, unde hoc dicebat Samuel ad terrendum eos, ne regem peterent; sequitur enim. *Noluit autem audire populus vocem Samuelis*. Summa S. Thomæ, 12, q. 105, art. I, ad V.—Véase tambien á Menoch. Tirin., In hunc locum.

terio de sus profetas, no solamente instituir reyes, sino reprenderles por sus excesos, castigándoles con calamidades de antemano anunciadas, y hasta despreciarles cuando han violado grave y habitualmente las leyes de la religión y de la humanidad.